
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР  

СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКОГО РАЙОНА» 

                               

 

П Р И К А З  

 

от 03.10.2023                                                                                                №76-од 

г.Ейск 

 

 

 

О проведении форума «Моя профессия – педагог» 

в 2023-2024 учебном году 

 

 

 

В целях совершенствования деятельности классов психолого-

педагогической и социально-педагогической направленности, популяризации 

педагогических профессий, развития института наставничества 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить положение о форуме «Моя профессия – педагог» (приложение 1). 

2. Утвердить состав организационного комитета форума «Моя профессия 

– педагог» (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

муниципального казённого учреждения «Информационно-методический центр 

системы образования Ейского района» Растапшу Е.В. 

 

 

 

Директор                                                                                                   М.А. Вдовченко 



1 

 

 

 

Приложение 1 

 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом МКУ «ИМЦ  системы 

образования Ейского района» 

от 03.10.2023 № 76-од 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О проведении форума «Моя профессия – педагог» 

в 2023-2024 учебном году 

 

1. Общие положения 

1.1. Форум «Моя профессия – педагог» (далее - Форум) направлен на 

решение актуальных задач в сфере педагогического образования подростков и 

молодежи, популяризацию педагогических специальностей, развитие института 

наставничества. 

1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок, условия 

проведения, требования к участникам, условия участия и подведения итогов 

Форума. 

1.3. Организатором Форума в 2023-2024 учебном году является МКУ 

«ИМЦ системы образования Ейского района» (межрегиональный ресурсный 

центр по направлению: «Научно-методическое сопровождение педагогов по 

развитию проектной и исследовательской компетентностей обучающихся»).  

1.4. Цели Форума: 

совершенствование деятельности классов психолого-педагогической и 

социально-педагогической направленности, популяризация педагогических 

профессий, развитие института наставничества.  

1.5. Задачи Форума: 

расширение вовлеченности подростков и молодежи в 

профориентационные мероприятия педагогической направленности;  

создание площадки для осуществления предпрофессиональных и 

профессиональных проб обучающимися общеобразовательных организаций и 

организаций среднего профессионального образования;  

стимулирование интереса к разработке и подготовке социальных и 

педагогических проектов; 

развитие 4К-компетенций педагогов и обучающихся; 

развитие эффективного взаимодействия школьных команд с 

организациями среднего профессионального образования; 

повышение профессионализма педагогов посредством их участия в 

конкурсных испытаниях, мастер-классах и экспертной деятельности. 

 

 



2 

 

2.Оргкомитет и участники Форума  

2.1 Общее руководство проведением Форума осуществляет 

Организационный комитет (далее - Оргкомитет).  

2.2. Оргкомитет осуществляет подготовку и проведение всех мероприятий 

Форума: 

является основным координирующим органом по подготовке и 

проведению Форума; 

формирует программу проведения Форума и обеспечивает ее реализацию; 

определяет условия проведения Форума; 

участвует в формировании жюри (экспертного совета); 

определяет окончательный состав участников, проводит их 

информирование; 

определяет число номинаций и устанавливает количество призовых мест; 

ведет необходимую документацию по организации и проведению Форума; 

представляет аналитические материалы по итогам Форума. 

2.3. Экспертизу и оценку проектов, представленных в конкурсной части 

Форума, проводит Экспертный совет, состоящий из представителей 

Оргкомитета и приглашенных экспертов. 

2.4. В Форуме могут принимать участие педагоги образовательных 

организаций всех типов, обучающиеся 7-11 классов и студенты организаций 

среднего профессионального образования (1-2 курс). 

 

3. Программа Форума  

3.1. Программа Форума состоит из двух блоков: 

мастерская педагогического мастерства; 

конкурс по решению педагогических кейсов. 

3.2. Мастерская педагогического мастерства проводится в форме 

вебинаров и мастер-классов. В рамках данного блока специалисты МКУ «ИМЦ 

системы образования Ейского района», победители конкурсов 

профессионального мастерства прошлых лет и участники конкурса «Учитель 

года – 2023» погружают обучающихся и их наставников в основы 

педагогического проектирования, рассказывают о трендах современного 

образования, демонстрируют эффективные образовательные приёмы. 

Наставники в рамках подготовки к конкурсной части форума могут проводить 

мероприятия для своей команды в любом формате: игры на командообразование, 

лектории, беседы и др. 

3.3. Конкурс по решению педагогических кейсов. 

3.3.1. В конкурсе по решению педагогических кейсов участвуют команды 

в составе которых находится один педагог-наставник и 4-6 обучающихся из 

общеобразовательных организаций и/или организаций среднего 

профессионального образования. 

3.3.2. Команды формируются в соответствии с возрастом конкурсантов: 

обучающиеся 7-9 классов; 

обучающиеся 10-11 классов и обучающиеся СПО (1-2 курс). 



3 

 

3.3.3. Педагоги-наставники при заполнении заявки указывают с 

обучающимися какой возрастной категории они хотели бы работать в команде.  

3.3.4. Итоги конкурса подводятся по каждой возрастной категории 

отдельно. 

3.3.5. Педагогические кейсы составляются Оргкомитетом с учётом 

возраста обучающихся и профессиональной направленностью педагога-

наставника. Например, команда из обучающихся, возглавляемая учителем-

логопедом, будет рассматривать педагогическую ситуацию, связанную с 

речевым развитием ребёнка, а команда под руководством учителя математики 

будет предлагать свой путь решения проблемы формирования вычислительных 

навыков у обучающихся 5-х классов. 

3.3.6. Конкурс по решению педагогических кейсов проводится в очном 

формате. Задание участники команды получают непосредственно в день 

проведения конкурса. На решение кейса командам отводится 1 час, далее 

проводится защита. На выступление команды даётся 7 минут.  

 

4. Этапы проведения Форума 

4.1. Первый этап «ЗАЯВИТЕЛЬНЫЙ». 

Сроки проведения этапа: 9 октября - 16 октября 2023 года. 

В срок до 16 октября (включительно) педагоги образовательных 

организаций всех типов заявляют о своей готовности принять участие в 

конкурсной части Форума в качестве наставника для этого они заполняют заявку 

на сайте Форума http://pedforumeysk.tilda.ws/ .  

4.2. Второй этап «РАЗМЕЩЕНИЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЙ НАСТАВНИКОВ 

НА САЙТЕ ФОРУМА». 

Сроки проведения этапа: 17 октября – 20 октября 2023 года. 

В срок до 20 октября на сайте форума размещаются карточки с 

представлениями наставников.  

4.3. Третий этап «ВЫБОР НАСТАВНИКА». 

Сроки проведения этапа: 23 октября - 3 ноября 2023 года. 

В срок до 3 ноября обучающиеся школ и организаций среднего 

профессионального образования на сайте Форума выбирают наставника, вместе 

с которым они будут проходить конкурсное испытание. Для присоединения к 

команде наставника обучающимся необходимо пройти регистрацию на сайте 

Форума http://pedforumeysk.tilda.ws/ . 

4.4. Четвертый этап «ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЙ». 

Сроки проведения этапа: 6 ноября - 10 ноября 2023 года. 

В срок до 6 ноября наставники получают информацию о составе команды. 

До начала основного этапа (по желанию) они могут провести мероприятия, 

направленные на сплочение команды и повышение уровня знаний участников в 

области педагогики и психологии. 

4.5. Пятый этап «ОСНОВНОЙ». 

Сроки проведения этапа: 13 ноября - 17 ноября 2023 года. 

Во время основного этапа проводится комплекс образовательных и 

конкурсных мероприятий согласно Программе, разработанной Оргкомитетом. 

http://pedforumeysk.tilda.ws/
http://pedforumeysk.tilda.ws/


4 

 

4.6. Шестой этап «ПОСТФОРУМ». 

После проведения форума педагоги при участии членов команды могут 

реализовать на практике решения, выработанные в ходе выполнения конкурсных 

испытаний. 

 

5. Подведение итогов Форума  

5.1. Конкурс по решению педагогических кейсов оценивается по 

следующим критериям: 

уровень работы наставника в качестве модератора дискуссий (умение 

управлять конфликтами, организовывать продуктивное взаимодействие членов 

команды, распределять роли, не навязывать собственное мнение и т.д.); 

осведомленность обучающихся о педагогических технологиях, владение 

профессиональной терминологией; 

грамотность решения проблемы, реалистичность предложений; 

новизна и неординарность решения проблемы; 

краткость и четкость изложения теоретической части решения проблемы; 

качество графической части оформления решения проблемы (презентации, 

плаката) 

этика ведения дискуссии с членами жюри; 

сплоченность и активность работы всех членов команды. 

5.2. Победители и призёры конкурса по решению педагогических кейсов 

награждаются индивидуальными дипломами, педагоги-наставники и 

обучающиеся, не занявшие призовые мета, получают сертификаты участников.  

5.3. Спикеры мастерской педагогического мастерства получают справки 

МКУ «ИМЦ системы образования Ейского района», подтверждающие 

выступления. 

 

6. Финансирование Форума 

6.1. Для финансирования Форума могут привлекаться спонсорские 

средства. 

6.2. Организационные взносы не предусмотрены. Участие в Форуме 

осуществляется на бесплатной основе. 

 

 

 

Директор                                                                                                   М.А. Вдовченко 



0 

 

 

 

Приложение 2 

 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом МКУ «ИМЦ  системы 

образования Ейского района» 

от 03.10.2023 № 76-од 

 

 

Состав организационного комитета форума «Моя профессия – педагог» 

 

Председатель: 

Растапша 

Елена Викторовна 

 

 

заместитель директора МКУ «ИМЦ 

системы образования Ейского 

района» 

 

Члены оргкомитета:  

 

Быстрицкая 

Олеся Станиславовна 

 

заместитель директора МКУ «ИМЦ 

системы образования Ейского 

района» 

 

Горшкова 

Кристина Владимировна  

начальник организационно-

методического отдела МКУ «ИМЦ 

системы образования Ейского 

района» 

 

Сушкова 

Марина Анатольевна 

 

заместитель начальника 

организационно-методического 

отдела МКУ «ИМЦ системы 

образования Ейского района» 

 

 

 

Директор                                                                                                   М.А. Вдовченко 

 


